
 

 

CUP:D24D2200047006 

OGGETTO: DECRETO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA Determina per 

l’indizione di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs 

n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 

PubblicaAmministrazione (MEPA), per l’affidamento di fornitura attrezzature al fine di 

allestire Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia, per un importo a base d’asta 

pari a € 55.327,87 (IVAesclusa), con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’articolo 95, comma 4 del Dlgs 50/2016 Prot.271 del 13-01-2023 CIG: 96020316A5   
CUP: D24D22000470006 con annessi capitolato di gara prot. 271 del 13-01-2023 e disciplinare di gara 

prot.271-del 13-01-2023 e del Decreto di affidamento diretto tramite RdO con 5 operatori economici 

n. 3393880 prot.298 del 15-01-2023- CIG: 96020316A5   CUP: D24D22000470006 FESR - Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020- Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR)- REACT EU AsseV – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID -19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”. Obiettivo specifico  
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia- Azione13.1.5- “Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.lgs n. 165/2001; 
 
VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art.1 comma143, della legge del 13/07/2015, n.107” in 
particolare gli artt dal 43 al 48, che regolano l’attività negoziale delle istituzioni 
scolastiche, entrato in vigore il 1711/2018; 
 
VISTO l’art.44 del D.I. n.129/2018, che definisce i poteri del Dirigente 
Scolastico e le sue funzioni nell’attività negoziale; 
 
VISTA la legge 241/1990 e s.m.i., in particolare l’art.21 nonies “Annullamento 





d’ufficio”; 
 

PREMESSO che questa scuola è destinataria del finanziamento PON FESR 

di cui all’avviso pubblico prot.n.38007 del 27-05-2022 “Ambienti 

didattici e innovativi per l’infanzia” - FESR - Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Fondo  europeo di sviluppo regionale (FESR)- REAT EU ASSE 
V- con lettera di autorizzazione AOOGABMI-72962; 
 
CONSIDERATO che con atto prot. 271 del 13-01-2023 è stato disposto e 
pubblicata una determina per l’indizione di una procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante 
Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per l’affidamento di fornitura attrezzature al fine di 
allestire Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia, per un importo 
a base d’asta pari a € 55.327,87 (IVAesclusa), con aggiudicazione mediante il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del Dlgs 50/2016 
codice 13.1.5A- FESRPON-CL-2022-1-CUP D24D22000470006; 

 
CONSIDERATO che con riferimento alla determina suindicata con prot. 271 
del 13-01-2023 venivano pubblicati, altresì, il capitolato di gara e il disciplinare 
di gara;  
 
CONSIDERATO che con atto prot.298 del 15-01-2023 veniva pubblicata un 
decreto di affidamento mediante RDO con 5 operatori economici n. 3393880 
alla ditta FORMATICA SAS DI Andrea Fuscaldo – 02687060786 per una 

Offerta pari ad € 55.300,00 iva esclusa; 
 
VISTA la comunicazione formale pervenuta a questo Istituto in data 23-01-2023 
prot.616 con cui il sig. Adrea Fuscaldo, rappresentante legale della Ditta 
Formatica sas, aggiudicataria della fornitura del progetto in oggetto, rinunciava 
alla stipula del relativo contratto per motivi inerenti alla errata formulazione 
dell’offerta economica; 

 
DATO ATTO  che l’operatore economico Formatica Sas è l’unico soggetto ad 
avere presentato regolare offerta economica;  
 
CONSIDERATO che la rinuncia anzidetta non consente a questa stazione 
appaltante di potere stipulare un contratto di fornitura per i beni di cui trattasi con 
nessun operatore economico; 
 
RITENUTO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza 
dell’adottando provvedimento in autotutela; 



 
 
CONSIDERATO che con atto prot. 4062 del 13-01-2023 il Ministero 
dell’Istruzione – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
comunicava, con riferimento ai progetti autorizzati agli avvisi prot. 22550/2022 
(Azione 13.1.4), e 22867 (Azione 13.1.4) e prot. 38007/2022 (Azione 13.1.5),  
prevede la proroga per la sottoscrizione di obbligazioni giuridicamente 
vincolanti al 10 febbraio 2023 
 

CONSIDERATO che la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente 
anche in relazione ai procedimenti di gara, il potere di annullare in via di 
autotutela il bando e le singole operazioni di gara, quando possono produrre 
effetti indesiderati, illogici o gravi, tenendo conto delle preminenti ragioni di 
salvaguardia del pubblico interesse; 
 
TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di annullamento in 
autotutela rappresenta un potere/dovere in capo alla stazione appaltante 
qualora si manifestino vizi procedimentali; 
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione opera con l’intenzione di 
adottare atti finalizzati alla migliore realizzazione dell’interesse pubblico e 
nella totale trasparenza e rispetto della normativa vigente; 
 
TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, che costituisce pare integrante del presente 
provvedimento 

 
 

DETERMINA 

 di annullare in autotutela la determina per l’indizione di procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante 
Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico dellaPubblicaAmministrazione 
(MEPA), per l’affidamento di fornitura attrezzature al fine di allestire Ambienti 
didattici innovativi per le scuole dell’infanzia, per un importo a base d’asta pari a 
€ 55.327,87 (IVAesclusa), con aggiudicazione mediante il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del Dlgs 50/2016 Prot.271 del 13-01-
2023 e del Decreto di affidamento diretto tramite RdO con 5 operatori economici 
n. 3393880 prot.298 del 15-01-2023- CIG: 96020316A5   CUP: 
D24D22000470006 ed il relativo capitolato di gara e disciplinare di gara prot.271 
del 13-01-2023; 

 di annullare in autotutela il decreto di affidamento tramite RdO con 5 operatori 
economici n. 3393880 prot.298 del 15-01-2023- CIG: 96020316A5   CUP: 
D24D22000470006 alla Ditta Formatica sas di Andrea Fuscaldo; 



 
 di provvedere alla pubblicazione del presente atto di annullamento e revoca 

sul sito web, all’albo pretorio dell’Istituto; 
 di provvedere alla pubblicazione prossima di una nuova determina per  
l’indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del 
D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento di fornitura 
attrezzature al fine di allestire Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia rispondente alle evidenze previste dal progetto  

 
 
Rende lì 24-01-2023 

 
 

 

 


